{37.34} Expecta dominum, & custodi uiam eius, & exaltabit te, ut haereditate capias terram: cum perierint peccatores, videbis.

Solent enim hi qui aerumna aliqua in signi ac persecutione oppressi, suis uident aduersariis, quaecunque optant, feliciter euenire, praeberi honores, atque illis per magistratus in miseros desaeuendi materiam quodammodo subministrat, conqueri, ac Deum quasi ignauiae, qui tam absurda non corrigat, insimulat. Hos itaque monet spiritus, hortaturque, ne sua, proborumque caeterorum deterriti oppressionem, diuinam uelint iudiciorum moram reprehendere. Cur, inquiunt hi tandiu nostrae urbi, nostrae

reipublicae nostrae patriae, quam iam totam prorsus e fundo rapinis ac furtis exhaustere, praepositi sunt? Ignorat ne haec Deus? cl[amant]

{pdf 324, p. 154}

-mant ciues, eiulant uiduae, plebsque ipsa, ac uulgus, non iam pane, quo omnino carent, sed suspiriis & lachrymis infelicem enutriunt uitam, & tacet Deus? Vide mi lector, quo nos aliquando nostra impellit arrogantia, ut sapientissimum audeamus dominum in rerum moderatione carpere. Expecta, clamat spiritus, Dominum: noli, oro, nimium festinanter accelerare, spera, confide, sustine. Verum interim custodi uiam eius: hoc est, fidem, qua uel sola ad Deum iter est, serua. Ab illa enim, si sapis, ne minimum quidem diuertas: alioqui regio omissa itinere, quo tandem perueniendum tibi esse cogitas? Expecta igitur patienter (sic reddit Paraphrastes) aduentum domini, & uiue secundum praescripta illius: quod si feceris, extollet te, & terrae praeficiet. Porro illud, Et exaltabit te, interpretantur, & superiorem te faciet. Magna nimirum haec est spiritus promissio, qua totius mundi suis pollicetur uictoriam. quanquam haud multum quidem id potest uideri, uictum scilicet hostem iterum posse uinci. Mundus enim, si nescis, tunc prorsus uictus, profligatusque fuit, quando Christus in suorum gratiam alto confixus est ligno. Ego, inquit, uici mundum. Ecquid igitur prostratum extimescimus inimicum? Iam ille quidem uictus est, iam captus est, iam uires nostri ui Imperatoris perdidit. Quomodo uero terram lege tanquam haereditaria obtineamus, in superioribus dictum est: haeredes enim cum Christo facti sumus uniuersorum. Proinde quid in rebus conditis tam excelsum, tam ue etiam a terrena hac mundi machina secretum est, cui uir iustus non imperet? hunc coelum, hunc tellus, hunc inferi, uti dominum & colunt & uenerantur: excelsior enim ob unionem cum Christo omnibus factus est creaturis. Quare non mirum ualde esse debet, cum legis hominem iustitia illa quae in Christo est, iustificatum, terrae quoque huius dominium habere. Caeterum cum perierint peccatores, uidebis. Voluptas quidem illa, qua uulgo homines solent affici, cum cernunt crudeles suae reipublicae ministros e medio tolli, non una certe nititur ratione: nam ignobiliori qui sunt animo ac fide, solo odio illius, quem e summa uident felicitate in extremam coniectum miseriam & inopiam, aut fato absumptum, oblectantur: caeteri uero quibus altior inest mens & animus, utpote cum Deo perpetuo fidei ardore uniti, non propter miseri illius infortunium aut odium, uoluptatem capiunt, sed Dei potius considerata in ferendo suis auxilio sedulitate, uehementissime gaudent, nihil aliud interim optantes, quam ut illi demum regionibus religionibusque praeponantur, qui sanctiores caeteris sint, in quibusque Dei timor cum morum concinnitate, atque in tractandis rebus prudentia & mansuetudine coniunctus sit. Literaturam autem in Antistite & magistratu absque diuino timore & charitate odit dominus. Sed ad psalmum. Noli, inquit uates, uelle ante tempus ab aeterno patre constitutum uidere, uidebis postea, & si certe non citius, at saltem in extremo terrificoque iudicio, tum dico, quando & ipsi quoque impii uidebunt in quem transfixerunt. Interim uero ego, ut de me dicam,

{37.35-36} Vidi impium superexaltatum, & eleuatum sicut cedros Libani: & transiui, & ecce non erat: quaesiui eum, & non est inuentus locus eius.

Locus eius, Hebraei non habent: quare sic uertit Fel. Quaesiui eum, & non est inuentus. quanquam Paraphrastes uidetur locum legisse. sic ille: Vidi impium potentem, & uirentem, & similem lauro quae uiret perpetuo: sed paulo post obiter praeteriui locum, in quo ante floruisset ille, uerum inueniri non potuit: euanuerat enim. Porro ex Hebraeo partim laurum uiridem, partim arborem simpliciter, sed annosam indigenamque interpretantur, quod noster interpres uertit, cedros Libani: in quo quidem monte proceriores illas crescere, quam in caeteris montibus affirmatur. Utcunque sit litera, idem est sensus, qui is erit: Iam sane uideram impium florentem, uiridem, atque adeo in huius mundi felicitate stabilem, ut annosam, indigenamque altissimis in montibus arborem alte radicatam dixisses: & dum respicio, iam euanuit, iam in auras resolutus est, iam perinde ac nunquam fuisset, nusquam apparuit, contentus interim cubitalis fossae domicilio. heu ca-
[caducam]

{pdf 325, p. 154v}

-ducam fortunam. Illud uero mirum, quod omnibus fere idem fatentibus, atque perpetua ueluti exemplorum serie spectantibus, non desint tamen qui libenter uanissimo illi fortunae ludibrio succedant. Haud magistratus hic quidem, & dignitates in rebuspublicis ac templis, damno: imo uero etiam illas quemadmodum necessarias esse iudico, ita & colo, & obseruo: id tantum cupio, ne ambitionis fumo ac superbiae obcaecati quidam, illud degant uitae genus, quod merito queat a probis reprehendi, ab improbis laudari. Notant hic quidam, superexaltatum, ab aliis, a stulto nimirum populo, ignauoque principe aut senatu, intelligi: eleuatum uero a sese, proprioque fastu & ambitione, & quem quidem uates cedro comparat Libani, utpote mirae magnitudinis arbori, in monteque sublimi enutritae, uerum sterili & infructuosae, quod alias annotauimus. Et transiui, inquit, hoc est, paululum deinde uixi, posteaquam tumidum illum sic se efferentem uidi, & ecce non apparebat: adeo omnia superborum umbra sunt, ac fumus. Tu fili, quantumcunque illi tumeant,

{37.37} Custodi innocentiam, & uide aequitatem, quoniam sunt reliquiae homini pacifico. .

Tu tantum, inquit, aequitatem in omnibus custodiens, quae ad te attinent, ora, caetera Deo committe. Et sic quidem proborum reliquiae, hoc est, quicquid post mortem hominis relinquitur, piis aeternum est, reliquiae uero impiorum interibunt non quod omnium tam proborum, quam improborum animae immortales non sint, sed quia eae ita miserae erunt & infelices, ut merito non esse quis eas dicturus sit: illae uero sic uitae illi aeternae, quae Deus est, unitae, ut solum res illas uere esse iudicet quae tanto bono coniunctae sint, atque adglutinatae. Pacificum hic uocat uirum illum, qui neminem contemnens, omnibus benefacit, dat, commodat, dissidia componit, pacemque cum omnibus, ut eum admonet Paulus, seruat. Felix tamen, atque adeo caeteri ferme Hebraeorum interpretes, non innocentiam & aequitatem legunt, sed innocentem, simplicem, & rectum. Obserua, inquit Fel. simplicem, & respice rectum, quoniam nouissimum uiro pax. Alius tamen ex Hebraeo, Custodi synceritatem & uide rectum: nam postrema uiro pax. Id enim in primis a nobis uult spiritus, ut omisso anxio illo studio, ac cura aliena considerandi scelera, nos tantum illos, qui puro sunt animo &